<sup>1</sup> Dic. = Arch. 6, 135

<sup>2</sup> Nach dem schon mitgetheilten articul. inquisitor. vom 27. August 1657 ist das Schloß Lichtenec vor dieser Zeit ebenfalls verbrannt worden und wäre somit zweimal in diesen Kriegszeiten, von 1630–1675, von Feinden eingenommen gewesen. Auch soll das Dorf bis auf drei Häuser, die die Tradition heute noch nennt, eingeeßert worden sein. Dabei sei auch die Kirche fast ganz zerstört worden, und der Gottesdienst im herrschaftlichen Kornspeicher, auf dem Kornhofe, wie der Platz heute noch heißt, abgehalten worden.

volunt, nulla alia de causa, quod olim parochus quidam (Andreas Niblinger), qui peccaverat carnaliter, ne beneficium amitteret, ad dies vitae comitibus has decimas cesserit.

Ex reliquis censibus, qui adhuc supererant, quantum fieri potuit, cum consensu tamen totius capituli, vivente tunc decano Villinger, domus parochialis etsi non integrata, tamen ad habitandum sufficienter exstructa est. — Collatores et patroni fuerunt comites a Tübingen, pro nunc comitissa, vidua a Garnier; quondam vero tempore fuerunt canonici in Waldkirch, sed collaturam istam per quemdam contractum, hac tamen conditione, ut annatim ipsis tertia pars vini et frumenti exsolvatur, comitibus tradiderunt. Beneficium curatum nullum fixum habet, sed decimas tam vini, quam frumenti majores quam minores, quam tertiam partem participant Canonici de Waldkirch, sed usque huc eoquod vix illis parochus, etiam manente tertia parte, se congrue sustentare potuerit, hanc suam portionem nunquam perceperunt, oblata non excedunt 5 vel 6 fl.

Quantitas specierum <sup>1</sup> ab anno 1657—1665 collatarum est haec:

annus	frumenti	vini	annus	frumenti	vini
1657	45 Mut	12 Saum.	1661	64 Mut	8 Saum.
1658	50 "	1 "	1662	68 "	6 "
1659	55 "	12 "	1663	64 "	2 "
1660	60 "	20 "	1664	88 "	6 "

De cannabe, quae (plurium) parochorum querelas excitavit, tantum mediam partem decimant, parte altera in agris relicta, donec simul et semina maturescunt<sup>2</sup> et sic defraudatur parochus in altera media parte decimarum tam cannabae quam seminis. Juxta nonnullorum huius loci incolarum dicta collatores 40 jugera imo et plus agrorum, quae proprie incolis fuere ad se traxerunt, de quibus decimas dare nolunt. Proprias decimas etiam avehit ex hoc loco quilibet prior de Ripoltzau ex certis quibusdam agris et vineis, sed quo jure ipsi priori et non parochi debeant, in nullis invenitur documentis. Antecessores habuerunt saepius 100, plures etiam somas vini, totidem frumenti muttas ex decimis<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> 1 Saum = 80 badische Maß. 4 Becher = 1 Quartale oder Quart = 1 Maß und 20 Maß = 1 Saum. Vgl. Mone, Zeitschr. 10, 22. 83 u. 114.

<sup>2</sup> Die Erntezeit des Hanfes ist circa festum Laurentii, den Samenhanf bringt man erst an Michaeli nach Hause.

<sup>3</sup> Zur Zeit als der Zehnte abgelöst wurde, also circa 200 Jahre später, sollen oft 8000 bis 9000 Garben Zehntfrucht gefallen sein; so sehr hat der Ackerbau der Gemarkung innerhalb 200 Jahren zugenommen.

Onera et gravamina parochi sunt haec:

1) Quod ex communi consuetudine male introducta singulis annis in diebus cinerum debeat dare toti communitati ad potandum 3 vel 6 amphoras vini, prout multum parumve vini ex decimis collegit.

2) Toti ipsorum juventuti in diebus Bachanaliū (Sastnacht) placentas (Rüschlein).

3) Pro obtinendis decimis foeni et rapparum (?) jubetur alere taurum et porcū verinum (Wucherstier und Zuchteber).

4) Aedituo dare debet singulis annis frumenti 3 Mutt.

5) Priori in Ripolzau avenae 12 Mutt et nuces 1 Mutt.

Ecclesiae redditus annales sunt sequentes: Pecunia 15 fl.; vini 1½ Saum; frumenti 4 Mutt; nuces 3½ Mutt; cera 4½ Pfund.

Rationes eccles. dantur singulis annis superioribus loci assidente parochō, dantur autem a duobus quantum fieri potest, literatis ad id destinatis personis, quibus certa et condigna merces facta, sed sumptus et taxae pecuniariae scribarum magnae nimis et fere ultra ecclesiae posse.

Querela contra parochianos habentur istae: quod sint contumaces, negligentes in frequentando sacrificio missae et concionum et catechismi; quod filios nimium barbare educent absque ulla devotione, disciplina, modestia, honestate et reverentia; item quod fraudulentè agant in decimis dandis minoribus: pomis, foeno et similibus; quod non solum non dent decimam partem, sed aliquando ne vigesimam partem et loco rubri vini tantum album decimant.

Ein früheres Visitationssprotokoll vom Jahre 1661 sagt: Parochus habet vineam 6 Mannshaut, quam incepit colere; habet etiam 2½ jugerum prata in Riegel et 1 jugerum in Hecklingen. Contra parochum nulla querela. Domus parochi prorsus ruinosa.

19. Jo. Tho. Lieb, wie aus einer Notiz des Taufbuches erhellt: Ex charitate proximi et pro salute infantium tam huic libro baptismali, qui tempore belli perditus fuerat, quam novo nomina baptizatorum inserere volui ab anno 1679. Jo. Tho. Lieb, par.

20. 1689 (respective 1679 oder 1680) Adam Bollherbst von Pfaffenweiler, parochus per 2 annos. Acta visitat. 1681: Patronus<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Dieser Patron hat für die Kirche viel gethan: Altäre renovirt und Kelch und Monstranz gestiftet, beide von Silber, die noch vorhanden sind. Das jetzige Pfarrhaus zu Riegel war seine Residenz. Anno 1718 hat derselbe auch die Altäre renoviren lassen.